Pero, al parecer, Santo Tomás en *1 p., q. 85, a. 1, ad 3* es contrario a esta tesis. Dice allí que la fantasía, en virtud del entendimiento agente, imprime las especies en el entendimiento posible. A la misma conclusión se llega en *q. 84, a. 6, ad 1; Contra Gentes, cap. 77*; y en otros pasajes.⁶⁴ Y antes en *De veritate*⁶⁵ llama al acto de la fantasía instrumento para la producción de las especies.

⁶¹ d. 6, q. 2 (2^a et 3.^a concl.), lin 184-277.

⁶² d. 9, q. 7 (concl.), lin. 1961 sqq.

⁶³ d. 10, q. 3 (concl.), lin 383 sqq.

⁶⁴ Cfr. CG II, cc. 76 sq.

⁶⁵ Cfr. supra, lin 469.

Arguitur, 2.^o, r a t i o n e, nam si phantasma nullam efficientiam habet, intellectus agens posset efficere species sine phantasmate. Patet consequentia: habet virtutem activam sufficientem, et in actione est
560 agens naturale, et pasum —quod est intellectus possibilis— est sufficienter approximatus et non indispositus; ergo sequitur effectus sine phantasmate.

Dices quod dependet a phantasmate tamquam a determinante. Sed c o n t r a. Nam agens universale non determinatur ad speciale effectum, nisi vel a causa particulare, vel ab instrumento aliquo,
565 vel a certa dispositione passi; phantasma autem non est dispositio passi; ergo si determinat est ut instrumentum coagens cum intellectu agente.

13. Ad loca D. Thomae respondetur quod loquitur late de ratione instrumenti, nam quia phantasma aliquo modo concurrat ut determinet intellectum agentem, ideo dicitur movere vel esse instrumentum, remote tamen et non adeo proprie.

Ad s e c u n d u m respondetur quod etiam potest agens universale determinari ab aliquo ut ab exemplari; et haec determinatio
575 phantasmatis potest ad hanc reduci, nam licet non sit actio libera, est tamen actio supponens cognitionem, et fit ab anima, media illa.

2.^o dicitur quod in potentiis animae est alius modus determinationis in quantum una potentia praeparat materiam alteri, vel in quantum actio unius potentiae habet necessariam connexionem cum
580 actione alterius; et huiusmodi haec est de qua loquimur.

14. [Tertia] conclusio sit: Intellectus agens ut sic nullam aliam actionem habet nisi productionem speciei intelligibilis, quamvis haec actio diversis nominibus explicetur.

Nota quod intellectui agenti triplex solet tribui operatio:
585 P r i m a, illuminatio phantasmatis; s e c u n d a, facere res actu intelligibiles; t e r t i a, abstrahere a phantasmatis. Q u a r t a etiam solet tribui, quae est illustrare prima principia. Sed de hac infra.⁶⁶

563-564 Dices... determinante om. L